*abitur patriarcha: in ejus locum intrusus alius*  
*succedet: atque hic ipse mox similem fortunam expe-*  
*rietur. Imperator vero et summa potestate excidet,*  
*et afficietur variis ignominii. Ante autem quam hæc*  
*fiant, Palamas, captus a Barbaris, non modo acer-*  
*bissima, sed et turpissima passurus est. Plerique*  
*item episcoporum, Romanis provinciis violento terra-*  
*motu concussis, cum ipsis episcopatibus et domibus*  
*et civitum plenis urbibus, obruti sepelientur: eaque*  
*illis justa sacerdotii abrogatio divinitus rependetur,*  
*eo quod ipsi episcopis et presbyteris, aliisque doctis*  
*et pari pietate insignibus viris, qui pro vera religione*  
*bonum certamen certaverant, suas dignitates abro-*  
*gaverint. » Hæc si, ut apud Philotheum exstant,*  
*ita a Gregora antequam res evenissent pronuntiata*  
*sunt (id quod creditu difficile, imo prorsus incredi-*  
*bile est), eum oportet divinitus afflatum futura*  
*præcivisse (18). Sin eventibus posteriora, perfecto*  
*jam operi ab ipso auctore assuta fuerunt, eum rur-*  
*sus necesse est, cum hæc scriberet, simpliciorum*  
*hominum credulitati voluisse illudere. Porro hoc*  
*videtur ab ingenio et moribus ejus viri alienum.*  
*Itaque istius fraudis crimen in Palamitis rejici for-*  
*tasse æquius sit. Minime certe probabile est id*  
*Gregoram fecisse; quod ab aliis factum reprehen-*  
*derit. Reprehendit autem in Historia (19) Isido-*  
*rum patriarcham propriis somniis intentum atque*  
*ex iis futura augurantem: cæterorum Palamitarum*  
*visiones nocturnas diabolo et crapulæ aserit (20):*  
*passim denique astrologos, hariolos, et eos qui di-*  
*vinandi artem quamlibet profiteantur, exagitat ac*  
*deridet (21).*

Quo tempore et ubi et qua tandem morte Gre-  
 goras supremum diem clauserit, nondum mihi con-  
 spectum est. Historia quidem ejus Byzantina ad an-  
 num Christi 1559 ineuntem progreditur; atque  
 hinc auctorem eo ipso anno decessisse credi pos-  
 sit: sed ea tantum conjectura est, non argumen-  
 tum omnino certum. Neque vero deest suspicio,  
 idcirco Gregoram ad annum Christi 1559 narra-  
 tionem perduxisse, quo hæretici Palama: phrenesim  
 et exitum ex hac vita sædissimum in fine operis  
 describeret; ut quem virum capitali ira vivum  
 persecutus fuerat, in ejus morte velut stadio de-  
 curso victor conquiesceret.

¶ Ea fuit Palamitarum, in primis Callisti patriar-  
 chæ, inhumanitas, ut qui ab eorum communione  
 separati vixissent, eos post mortem insepultos pro-  
 jici juberent, canibus et lupis prædæ futuros (22).  
 Quod si qui, communis naturæ verecundia et mi-  
 seratione permoti, illorum corpora humassent,  
 novum erimen simili pœna luebatur. Eam ignomi-  
 niam Palamitæ (23) jam pridem Nicephoro Gregoræ  
 denuntiaverant (24). Huic autem optatissimum in

(18) Prædixerat Cantacuzeno unum ex ejus libe-  
 ris moriturum; conjectura scilicet, non divina-  
 tione. Vide *Hist. lib. xviii, c. 4, sect. 2.*

(19) *Hist. lib. xviii, c. 1.*

(20) *Lib. xxi, c. ult.; lib. xxv, c. ult.*

(21) *Lib. ix, c. 11; lib. xiv, c. 8, etc.*

(22) *Lib. xviii, c. 1.*

(23) *Lib. xxiv, c. 1.*

(24) Ac ipsi etiam Ignatio, patriarchæ Antioche-  
 no. Vide Joan. Cyparissiotam Palamitarum tr. us-  
 gressionum serm. 4, c. ult.

Iberius hunc arguere instituit, ut vel convictum pudore afficeret, vel ipse Byzantio exactus Ecclesie oppressæ conspectu saltem careret. At ille tenax propositi, nec hominis irati verbis offensus, pari usque jure imperator cum privato disputabat; ut illius clementiam, magis quam hujus zelum, plerique admirarentur. Tandem Gregoras quoniam hac minus succedebat, aliam viam ingreditur. Cantacuzeno Didymotichum profecto (72), Irenen ad illius uxorem, recenti filii morte afflictam. Eam cladem erroris per Cantacuzenum grassantis fructum esse affirmat, et fidem facit. Ita suas partes Augustæ patrocínio roborat. Ea re audita Palamita, ac in primis Isidorus patriarcha, ad Irenen accedunt, eique, ut ab omni cum Gregora consuetudine abstineat, persuadere contendunt. Repulsi Cantacuzenum Didymoticho evocant. Illic tumultum veritus Byzantium advolat et litigantes accessit, Isidorum nempe et Gregoram. Multis ultro citroque sermonibus habitis, pervicit Gregoras, ut Isidori Canones, seu Hymnodicæ, igne delerentur, ac ut loquendi libertatem ii reciperent, quibus adempta esset. His conditionibus in concordiam reditum est, et sumptuoso convivio sancita pax. Sed eæ quidem breves induciæ fuerunt. Nam Palamas, quod illi colloquio præsens haud interfuisset, Didymoticho postmodum accitus, lites renovavit. Disputatum rursus apud imperatorem acri contentione, nullo autem successu. De toto illo negotio plura scire qui voluerint, ii Gregoram ipsum adeant, *Historiæ* libro xv, cap. 5.

Biennio fere postquam hæc gesta sunt, sub exitum anni 1349, obiit Constantinopolitanus patriarcha Isidorus. Cantacuzenus imperator et Irene Augustæ Gregoræ animum blanditiis, promissis, largitionibus, aliisque artibus jam sæpe tentatum, etiam patriarchali dignitate ostentata flectere et sibi mancipare conati sunt. Gregoras ut sententiam mutaret adduci non potuit: sed et illos verbis castigatos officii admonuit, et oblatum honorem repudiavit. Itaque creatus patriarcha monachus montis Albo, nomine Callistus, vir illitteratus et Acindynianorum hostis acerrimus. Anno denum 1351 Cantacuzenus, ut Acindynianis turbantibus et Constantinopolitanam Ecclesiam criminantibus silentium imponeret, synodum convocare statuit (70), at non œcumenicam, ut sæpe et jam pridem pollicitus fuerat. Gregoras, ea re audita, privatim illum convenit, atque ut ne episcopis paucis, iisque maximam

partem indoctis, iudicium permitteret, enixe contendit: tum ne errori suffragaretur, multis rationibus deterrere ipsum conatus est. Sed longa et aspera admonitione (71) nihil profecit; imo hominem magis a se alienavit. Ceterum ne religioni periclitanti in ipso articulo decisset, statim se ad certamen accinxit, et ei qui pro fidei veritate pugnaturus foret convenientem armaturam induit, habitum videlicet monasticum. Id vero factum citra ullam cæremoniam, unius sacerdotis religiosi interventu; e cuius manu vestem cum acciperet, professus est, se mutato deinceps vivendi genere vitæ aulicæ prorsus renuntiaturum (72).

Ubi indictus dies advenit, convenere in aulam omnes factionis Palamiticæ episcopi (73). Eodem quoque Gregoras cum sociis et discipulis adfuit. Inter hujus socios eminebant tres pontifices: primus Ephesi, alter Gani metropolita; tertius Tyri episcopus, idemque Antiocheni patriarchæ vicem gerens; nec non viri duo eruditione præstantes, Dexius et Athanasius (74). Cum his Gregoras, circiter horam diei secundam, palatium ingressus, atque ab interioris aulæ aditu per lictores exclusus, diu mansit in vestibulo, epulantibus interea apud imperatorem Palamitis. Quibus post prandium in Alexii Triclinium (75) hora ipsa meridiana introductis, et cum Cantacuzeno quid agendum esset præmeditatis, tandem et Acindyniani impransi jussi sunt intrare. Singula hujus pseudosynodi acta recensere longum fuerit; nec vero necesse est, etiam ea quibus possit ex ipsius Gregoræ libris (76) et ex Tomo Palamitico abunde cognoscere. Totius disputationis, quæ intra quindem dies sessionibus quatuor absoluta est, exitus hic fuit. Confirmata Palamæ doctrina. In Barlaamum et Acindynium mortuos horrendi carminis (77) anathema pronuntiatum (78). Ephesi et Gani metropolitibus adempta per vim insignia dignitatis; non item episcopo Tyri, qui ultimæ sessioni haud interfuit. Gregoræ discipuli alii in custodias dati, alii omnem cum magistro consuetudinem coacti ejurare. Gregoras tamen ipse nullo dicto violatus; sed ei et aliis quibusdam facile permissum est, domum ut abirent. Tomus synodicus (79) non statim, sed post duos menses promulgatus (80). Subscribere imperatores, Joannes Cantacuzenus, et ejus gener Joannes Palæologus; tum Callistus patriarcha, et alii pontifices (81). Paulo post (82) Cantacuzenus, sumptu

(72) A. C. 1347, autumno exeunte.

(70) Cantacuz. *Hist.* lib. iv, c. 23. *Greg. Hist.* lib. xviii, c. 3.

(71) Exstat oratio lib. xviii, c. 4.

(72) *Ibid.* sect. 4.

(73) A. C. 1351, Maii die 27.

(74) Joan. Cyparissiotis *Palamic. transgression.* libro secundo, cap. ult. tres Acindynianos memorat ut illustres, Burden, Polerianitam, et Lybdicem.

(75) Quod erat in Blachernensi palatio.

(76) xviii, xix, xx, xxi.

(77) Μεγίστης καὶ τρομακτικῆς ἀπαλῆς ἀποκρυποῦθῆναι, inquit Philotheus patriarcha. Cod. reg.

1996, fol. 519.

(78) Ut in eos quorum salus esset desperata.

(79) Editus a Combesio Auctarii novissimi parte altera pag. 470.

(80) A. C. 1351, mense Augusto, ante festum Assumptionis.

(81) Subscripserunt metropolitani propria quidem manu viginti quinque; duo autem ἑκ γυναικῶν. Adfuerunt præterea episcopi septem, ut constat ex subscriptionibus pseudosynodi Palamiticæ, a Combesio editæ. Tamen Gregoras duos tantum et viginti accessit affirmat.

(82) In festo Assumptionis.

omni ornatu imperatorio, adyta ingressus, Tomum A illum propriis manibus gestans altari imposuit, Palamitis applaudentibus et sinium imperii propagationem ob illud meritum spondentibus. Gregoras, statim ut audivit Palamitas Cantacuzeno, si tomum suum novo illo et inusitato ritu consecraret, fausta omnia promississe: Imo, inquit, cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, cognoscite quoniam appropinquavit desolatio imperii Romani (85). Atque hanc ejus prædicationem eventus veram fuisse comprobavit, præclara autem Palamitarum promissa ad nihilum reciderunt. Ob eam rem, item alias ob causas, silentium inpositum Gregoræ ceterisque orthodoxis. Horum quidam parvere: alii, quod contumaces essent, in vincula coniecti. Illustriores inclusi suis ipsorum ædibus, ne quemquam alloqui possent. Ita metu coacti obtulerunt.

At Nicephorus Gregoras ne tum quidem linguam clamamine continuit: sed scriptis ad Trapezuntios et ad Cyprios amicos (84) litteris Byzantinam Ecclesiam perversa doctrinæ accusavit, et ab ea, velut morbo infecta, ut secederet, eos commonefecit. Quin et principes ipsos criminari ausus est. Quamobrem ei, domus suæ parietibus septo et incluso, custodes monachi appositi sunt. Nimirum ille, etsi habitum religiosum non induit nisi post annum ætatis quinquagesimum sextum, tamen apud Choræ monachos domicilium sibi admodum juvenis constituerat, ac Theodoro Metochitæ, ut jam dictum est, commendatæ ejus monasterii administrationis socium se et vicarium addiderat. Quin et mortuo successerat in procurationem et conservationem rerum ejusdem cœnobii præcipuarum. Habebat itaque in monasterio propriam et ab aliis separatam domum; humilem quidem illam, et nulla sui parte vias publicas attingentem, si patriarchæ Philotheo (85) credimus: sed quam aduenti cuilibet multos per annos patuisse, et magna discipulorum frequentia, tum cum res tranquillæ essent, quotidie floruisse certum est.

Hic itaque incluso custodes et exploratores additi: ipsi monachi, quorum erat jampridem convictor et contubernalis; mandatumque illis, neminem ut ad eum ingredi sinerent, caverentque, ne ejus litteræ foras ad quemquam perferrentur. Illi munere imposito diligenter atque adeo parum humaniter functi sunt (86); immemores quippe beneficiorum, quibus innumeris affecti erant ab hoc vetere hospite et altero quasi monasterii conditore. Qua de re ipsum Gregoram præstat audire acerbis-

A sine conquerentem *Historiæ* libro xxii. Hæc cum ita se haberent, tamen variis modis tentata illius constantia. Preces et minæ alternis adhibita, ac de concordia reconcilianda subinde actum per inter-nuntios. Sed nec missi a Cantacuzeno senatores, nec episcopi, aliive a patriarcha oratores delegati, nec præsens ipse patriarcha, hominem movere potuerunt, ut novis decretis subscriberet, e quibus illi voces suspectas et litigiosas sublatas esse affirmant.

B Magna erat et perquam rectus Gregoram inter et Cabasilam amicitia studiorumque conjunctio: par amborum fama. Sed Gregoram omne eruditionis genus, Cabasilam non tam doctrina quam ingenium excellens et naturalis quædam facundia ornatam (87). Et hunc igitur, cum cæteris oratoribus male cessisset, ad Gregoram mitti placuit, comesque ei datus unus ex primariis Callisti patriarchæ administris. Ab his eadem rursus quæstiones agitata. Longi autem colloquii (88) idem qui priorum disputationum fructus exstitit. Ac illi quidem, minati extrema (nempe ejus orationes, in sanctorum festis recitari solitas, ignem esse delicturum; ipsum vero post mortem extra urbis mœnia projectum iri ac sepultura cariturum), successu desperato recesserunt. Illum autem durior quam antea circumscedit vigilum monachorum custodia.

C At morosam excubitorum vigilantiam brevis fefellit veteris fidelisque amici solertia, si modo vera sunt ea, quæ Gregoras de Agathangelo, Callistrati filio, memorat. Nempe exeunte anno 1351, Decemb. die 8, in pervigilio Conceptionis B. Virginis Dei matris, cum in Choræ monasterii ædem magna et promiscua hominum turba convenisset, eodem cum cæteris irrepsit Agathangelus, Gregoræ quondam discipulus; ac circiter secundam noctis vigiliam in magistri cubiculum per fenestram admissus est. Ægre ab illo agnitus, propterea quod annis decem totis patria abfuerat, post amicas ultro citroque allocutiones primum res inter peregrinandum visas vel auditas, deinde et ea quæ post suum in urbem reditum ad Gregoram pertinentia didicerat, summam exposuit. Tum ea ipsa nocte nondum elapsa dimissus domum abiit. Idem sexto post mense sub exitum veris reversus (89), res domi ac militiæ superiore anno gestas narravit. Ita per tres annos intervivendo effecit, ne inclusum quidquam lateret earum rerum, quas scire ejus interesset. Ex his Agathangeli narrationibus Gregoras libros quatuor Historicos texuit, continua orationis serie in dialo-

(85) *Hist.* lib. xv, cap. ult.

(84) In primis ad Georgium Lapitham. Vid. *Cantacuz.* *Hist.* lib. iv, c. 24.

(85) Ὑπὸ δὲ τῆς ἐκείθεν προσηγομένης ἀθυρίας (ἐρησὶν ὁ φίλος ὄφο;) ἀλγῶν τὴν ψυχὴν, καὶ συγχ. θείας τοῦ λογισμοῦ καὶ τὴν διάνοιαν, καὶ δυσχεραίων ὡσαύτῃ καὶ πρὸς αὐτὴν τὴν συνήθη καθέδραν καὶ τὴν οἰκίαν, ἐξ ἀλόπτου διὰ τινος παρακούσας θυρίδος (καίτοι γε ψῆθος καὶ αὐτὸ τοῦτο, τῆς οἰκίας αὐτῷ χαρμὰς ἔχον καὶ ταπεινῆς οὐσίας, καὶ μετὰ μῶς πα-

φουκίας πρὸς ταῦτα· ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀμφόδοις τοῖς ἐξω μὲθ' αὐτοῦ προσεγγιζούσης, καθὰ δὴ καὶ ὁρᾶται) τὰς ἀγνοίας καὶ τὰς τριβύδας ἐσκόπει, παραψυχὴν τινα πορίζων τοῖς λογισμῶσι ἐκείθεν βουλόμηνο. Philotheus, *Antirr.* I, cod. Reg. 1996, fol. 7.

(86) *Greg. Hist.* lib. xxii, c. 2.

(87) *Greg. Hist.* lib. xxii, c. 5.

(88) Gregoræ disputatio cum Cabasila exstat *Hist.* lib. xxii, xxiii et xxiv.

(89) Junio mense.

gum mutata; eo scilicet consilio, ut posset alterius A verbis tum adversarios arguere liberius, tum se ipsum minore invidia laudare, ubi res postularat: id quod aliqui turpe et indecorum, fortasse isti condonandum est, optimam causam defendenti, et cum hæreticis decertanti. Mihi quidem verisimile sit, totum illud Agathangeli subinde euntis redeuntisque episodiam confictum esse ab historico ea licentia, qua philosophi et oratores plerique in dialogis uti solent: quanquam hoc satis constat, floruisse illo ævo quendam nomine Agathangelum, qui et adversus Gregoram librum pro Aristotele apologeticum (90) scripserit.

Ab illo tempore, quo tomus Palamiticus promulgatus est, ad illum diem, quo Joannes Palæologus, Byzantium repente ingressus, summam potestatem recepit, Gregoras domo tanquam carcere inclusus multa incommoda pertulit. Ipse ad eam inopiam redactum se queritur, ut cum hiemis frigus acerrimum esset, gelidæ aquæ pocula aliter tepescere haud potuerit, nisi solis radiis per fenestram in cubiculum intromissis (91). Idem memorat, aquam se ex puteo coactum haurire ad saxum noctu offendisse, atque hinc multis diebus pede ægrotante necesse sibi fuisse aquam pigram et putridam potare, donec Agathangeli ministerio aliam paravisset (92). Basilio Magno et aliis compluribus viris sanctis, qui persecutionis metu in speluncas et in solitudines fugissent, permissum olim fuit, ubi sacerdos abæsaet, sacrosanctum Christi corpus propriis manibus sumere et ori suo adinovere. Illorum exemplo Gregoras, cum aliter non liceret, propterea quod nullus ad eum domo inclusum sacerdos orthodoxus accedere audebat, Eucharistiæ sacramentum sibi ipsi privatim ministravit. Nimirum habebat penes se hostiarum consecratarum copiam longo ante provisam, quas postquam omnes consumpsisset, amicum Agathangelum rogasse se ait, ut alias sibi cum Antidoris, seu panis benedicti frustis, afferret. Itaque ei ab adversariis omni fere tam animæ quam corporis solatio interdictum fuit. Ab iisdem adeptis sibi per vim sacræ Scripturæ libros (93) narrat; item anno quoque redeunte tentatum se a principibus per emissarios (quos ἀποηρημένους θεολόγους, seu *anius diei theologos*, vocat), ut aut captiosis argumentationibus deceptus perverteretur; aut, si eum nulla ratione flecti posse appareret, statureretur denique, utrum expediret, carceris ærumnis et longa veluti morte eum confici, an manu violenta subito opprimi (94).

Inter hos metus libros *Historiæ Byzantiæ* decem composuit tanta celeritate, ut vix dies quadraginta

(90) Inducatum in Catalogo bibliothecæ Scorialensis.

(91) *Hist.*, lib. xxviii.

(92) *Hist.*, lib. xxvii.

(93) Gregoras libros habuit bene multos, ut supra observatum. Quosdam in Bibliotheca Regia agnovi, ac in iis codicem 2259, qui et chirographum

ei descriptioni impenderit (95). Hi sunt liber decimus octavus et novem deinceps continui; quibus tum alia multa continentur, tum Acta synodi Palamiticæ, et habita cum Cabasila disputatio; nec non triplex cum Agathangelo colloquium. Porro in his præcipua observatione dignum videtur testamentum ipsum auctoris (96): cujus quidem testamenti tria sunt capita. Primo jubet Gregoras illorum decem librorum exemplaria quam plurima summa cautione describi, et amicis ubique terrarum degentibus distribui. Altero fidem exponit, de Barlaamo et Acindyno Ecclesiæ decreta approbat, et in sacramento Eucharistiæ verum Christi corpus et sanguinem agnoscit. Tertio cadaver suum, quod Palamitiæ insepultum projecturi sint, sepeliri vetat. B Hæc vero omnia doret scripturisse se raptim ac furtim in charta vilissima, nec aut corrigere aut expolire potuisse, anxium videlicet, ac ne ab inimicis deprehenderetur perpetuo sollicitum. Non mirum itaque, si illi decem libri et minus castigati sunt, et magnam doloris acerbiteriam produunt; quæ et in reliquis, ad illos postea adjectis, non minor quidem existit, abest autem a septemdecim prioribus; quos ex eo apparet, et aliunde etiam constat, ante synodum Palamiticam integra adhuc auctoris libertate conditos fuisse. Præterea libros decem in Tomum Palamiticum *Antirrheticos*, eodem illo domestico carcere inclusus, scripsit; manum autem huic operi tum primum amovit, cum Agathangelus, quarta vice in ejus cubiculum furtim ingressus, profusioem fidei editam a Palama, et selecta ex synodico Tomo capita, ita ut mandatum ei a magistro fuerat, secum attulisset (97). Eorum librorum fragmenta exstant apud Philotheum patriarcham; qui Tomi Palamitici defensione suscepta, *Antirrheticos* Antirrheticis opposuit, ac mortuum Gregoram refutare Cantacuzeno hortante conatus est.

Anno Christi 1354 vere in-vante Mathæus, Cantacuzeni filius, in templo Blachernensi, Philothei patriarchæ opera ac ministerio, coronatus et solemniter socius imperii cooptatus est a patre (98): atque hujus missu paucis post diebus ad Gregoram accessit, animum ejus denuo tentaturus, et præmiorum spe oblata suasurus ut in aulam quemadmodum antea frequens veniret. Cumque is nec adhortationibus nec promissis ullis flecteretur, saltem hoc persuadere conatus est, publicarum calamitatum causam non Cantacuzeno imperatori, sed Providentiæ diviniæ decretis et fatali necessitati attribuendam. Gregoras contra validioribus argumentis probavit, quæcumque homines facerent, ea ipsos non divina præsentia aut fato cogente, sed privatæ voluntatis

cui præfert. Est autem is codex, *Flavii Josephi Historiæ Judaica de excidio Hierosolymitano*.

(94) *Hist.*, lib. xxviii, *Hist.*, lib. xxvii.

(95) A. C. 1352, Julio et Augusto mensibus.

(96) *Hist. Byz.*, lib. xxvii.

(97) *Hist. Byz.*, lib. xxvii, in fine.

(98) *Hist. Byz.*, lib. xxviii.

libero instinctu ductos facere; ac proinde frustra Cantacuzenum ea ratione excusari, quod quidquid peccavisset, id non sponte, sed fato subigente peccasset. At Mathæus, ubi illum vidit immotum et inexorabilem in sententia perstare, ac sibi plura dicturo audientiam denegare, tristis abiit: factumque inde, ut severius quam antea Gregoras custoditus, gravissimum terræ motu (99) concussis aiquanto post domus suæ parietibus, non ausus sit foras exire (1).

Eodem anno exeunte (2) Joannes Palæologus Byzantiæ potitus est: Gregoras, recepta libertate et custodum metu excusso, cum in aulam se contulisset, de novorum dogmatum impietate apud principem non adeo æquum (3) Palamitis liberius disseruit: hortatus est, ut religionem afflictam erigeret; paraturnque se ostendit ad ea refellenda, quæ Cantacuzenus et Palamas, decretis suis per vim confirmatis, iniqua et absurda definiissent. At Joasaphus (id Cantacuzeno, monasticam disciplinam professore, nomen erat) ubi hæc agitari rescivit, Palamam, qui tum a Turcis captivus tenebatur, grandi pecunia statim redimi curavit, ut is causam suam per se ipse præsens ageret: tum filix Helenæ, Joanni Palæologo imperatori nuptæ, auctoritatem interposuit, ne iudicium constitueretur, quod sibi futurum esset ignominiosum. Ita Gregoræ studium omne in præseus irritum fuit.

Anno proxime insecuto episcopus Latinus, Palæologi amicus, Byzantium legatus advenit. Ejus nomen silet Gregoras, doctrinam autem commendat, ut hominis in sacrarum Scripturarum commentatione versati, et exercitationibus theologicis in scholis Lathorum eruditi. Erat is procul dubio Paulus (4) archiepiscopus Smyrnensis, quem exeunte anno 1355 obsequium et debitam Romanæ sedi reverentiam a Joanne Palæologo imperatore parvum fuisse, discimus ex Annalibus ecclesiasticis. Illic cum de Ecclesiæ Græcæ opinionibus novis multa audivisset, ab imperatore postulavit, ut sibi cum Palama, earum opinionum auctore, congregari coram liceret: mox autem, facta colloquendi copia, ubi cum re ipsa multis magisque erroribus imbutum esse comperit, ipsum quoque Gregoram cum eo disputantem velle se audire significavit (5). Itaque Gregoras, per magnum logothetam ab imperatore accitus, in aulam venit, ignarus quæ ob causam vocaretur. Nam illum Helena Augusta, parentis sui Cantacuzeni amicis favens, præmoneri voverat, ne præmeditatus ad disputandum accederet. Vix palatium ingresso nuntiatur, Palamam illic adesse. Eo nuntio primum percussus hæsit; et parum ab-

fuit, quin pedem statim referret. Deinde animo obfirmato, et e re nata consilium capiens, ulterius perrexit. Aderat tum apud Palæologum generum suum Irene Augusta: aderant aulæ primores. Gregoras salutato imperatore, consedit; atque ut ne in præludiis recensendis diutius immoremur, proposita ab adversario quæstione de substantia et operationibus divinis, hæc in Deo nihil differre multis rationibus probavit. Imperator, utraque parte audita, sive incertior esset quam antebac, sive Cantacuzenum socerum suum damnato Palama nollet contristare, sententiam ferre noluit. At Palamas, benigni principis silentium prout libuit interpretatus, postridie per totam urbem discurrit, et suæ (ut aiebat) victoriæ famam ubique disseminavit. Ea re imperatorem valde offendit; amicos vero, qui hesterno colloquio præsentibus interfuerant, sic irritavit, ut ex urbe in aulam reversus male et sinistre ab iis exceptus sit. In ea disputatione quid actum, quidve a se aut ab adversario dictum fuerit, Gregoras duobus de ea re scriptis dialogis fusc tradidit (6). De Latino episcopo, cujus gratia disputatum erat, dicere oblitus est quodnam de tota illa concertatione iudicium ejus exstiterit.

Ceterum Cantacuzenus ex imperatore monachus, cum novos dialogos publice lectitari et omnium manibus teri videret, sua interesse creditit, ut quam primum refellerentur (7). Statim itaque, eo urgente, varii libelli a Palamitis compositi prodierunt. Exstat nunc quoque in cod. ms. biblioth. Regiæ (8), inter opera Nic. Cabasilæ, satyricum opusculum hoc titulo: Κατὰ τῶν Γρηγορᾶ ληρημάτων, in Gregoræ deliramenta. Exstat in alio cod. (9) Ἐπίτομος κατὰ τὸ δυνατόν διήγησις τῆς ἐπὶ τοῦ παλατίου ἐνώπιον τοῦ βασιλέως γενόμενης διαλέξεως τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγοροῦ ἀρχιεπισκόπου Θεσσαλονικῆς καὶ Γρηγοροῦ τοῦ φιλοσόφου. Id est, Narratio quam maxime compendiosa disputationis inter sanctum Patrem nostrum Gregorium archiepiscopum Thessalonicensem et Gregoram philosophum in palatio coram imperatore habitæ; eaque narratio dogmaticis Palamæ operibus præfixa est. Is autem qui eam texuit Gregoram argumentis futilibus et sermone inconcinno, Palamam vero non rationum vi solum, sed et ver. ie elegantibus sese defendentem inducit. Denique Mediolani in bibliotheca Ambrosiana libellus (10) exstat inscriptus, Περὶ τῆς τοῦ Γρηγοροῦ ψευδογραφίας ἑμοῦ καὶ εὐσεβελας, de Gregoræ scriptis mendacibus, et de ejusdem impietate; quem qui composuit, is in ipso exordio significat, oppugnari a se τὴν τῆς διαλέξεως διήγησιν, id est, narratio-

(99) Eum terræ motum Villanus confert in annum 1354, Kalend. Martii.

(1) Ejusdem libri cap. ult.

(2) A. C. 1354, autumnus exeunte.

(3) Cur Palamitis liberius fuerit, docet Gregoras, *Hist.*, lib. xviii.

(4) Illic Paulus postea Constantinopolitanus patriarcha titularis fuit. Ejus cum Joanne Canta-

cuzeno disputationis manuscripta exstat in codice Regio 1299.

(5) *Hist. Byz.*, lib. xviii, cap. ult.

(6) *Hist. Byz.*, lib. xxx et xxxi.

(7) *Hist. Byz.*, lib. xxviii.

(8) Num. 295, fol. 282.

(9) Num. 2409, fol. 41.

(10) Num. O. I.

*nem disputationis.* Hi sunt nimirum illi, quos Cantacuzenus Gregoræ opposuit, frivoli certe et parvi ponderis libelli; ut non immerito eos Gregoras λογάρια vocet (14), et ἀμδλωορίθια, ὁμοῦ τῷ πληγέντι ἀέρι πρὸς τὸ ἀφανῆς ἀπίοντι, *fabellus scilicet et vilia quædam embrya, percusso aere statim evanescentia.*

Nihilominus idem qui eos libellos vulgaverat Joasaphus Cantacuzenus, elapso inde anno integro et dimidio, ubi spes suas ipso eventu delusas vidit, Gregoræ rursus experiri statuit, et per amicos domum invitavit (12). Gregoras, amicitia redintegrandæ spe allectus, et quia illum putabat, mutata forte sententia, velle errata confiteri et corrigere, non gravate paruit, et summo mane ad eum venit. Ac sermo quidem, ut inter amicos eosque veteres, blandus primum et hilaris fuit. Deinde, Palamæ mentione injecta, cum et Cantacuzenus et assentatores monachi illum laudare et admirari cœpissent, ita Gregoras excaudit, ut ex familiari colloquio ad jurgia protinus et ad convicia ventum fuerit. Tantum igitur absfuit, ut eo colloquio lites componerentur, ut novis offensionibus irritata odia recruduerint. De hac postrema disputatione Gregoras dialogos quatuor scripsit; eos videlicet, qui Historiæ libros totidem constituunt; trivesimum secundum dico, et tres deinceps continuos. Sunt autem ii mere dogmatici, primo excepto, cujus exordium historicum est.

Sub illud credo tempus Joasaphus Cantacuzenus, pervolutis Historiæ Byzantiæ libris, quorum Gregoras auctor esse ferebatur, cum alia multa in iis notavit (13), tum illud de se in primis, quod ibi diceretur *superstite Andronico imperatore monachos montis Atho fœdicos adiasse, et an rerum potiturus esset, ab iis asciscitatus fuisse.* Idem etiam gravissima crimina, religiosis eum montem incolentibus ab historico objecta, in iisdem libris observavit. Quæ ut falsa esse argueret, arbitros convocare et eorum judicio censuram libri permittere constituit. Acciti igitur viri illustres, et civium Byzantinorum lectissimi: qui ubi criminosas illas narrationes per lectorem recitatas audiverunt, una omnes voce Gregoræ valde mendacem et impudentem et levem esse pronuntiarunt. Ita Gregoras absens et inauditus damnatus est. Ac hic, ubi rem rescivit, agre admodum tulit, et Cantacuzeno convento hunc triumphum ut iniquum exprobravit: neque enim quæcumque nomen suum præferrent, ea omnia scripsisse se: quæ contra *Tomum scripta circumferrentur, sua esse; quæ contra Cantacuzenum, nescire se cujus forent: velle autem, ubi nactus esset, ea suppressimere; quæ si prius accepisset, quam ad aliorum aures venirent, igni mandaturum.* Hæc ille; ad quæ Cantacuzenus ironice respondit, ut ridere potius

A quam refellere videretur. Atqui Gregoras, cum negaret sua esse quæ Cantacuzenus publice arguisset, haud mentiebatur; nisi forte diversos ab iis qui supersunt *Historiæ Byzantiæ* libros condiderat. Nam in his quos habemus (sunt autem duodequadraginta continui) de illis montanis oraculis a Cantacuzeno consultis nihil omnino scriptum occurrit; de montis Atho monachis multa quidem, sed non illa ipsa, quæ Cantacuzenus apud se lecta esse memorat; imo ea quæ et montem et monachos mire commendant (14).

Hinc adeo apparet, libros Gregoræ ab hominibus improbis jam tum fuisse corruptos ac depravatos; proinde vera esse, quæ hic ultimo Historiæ libro de adversariorum nequitia et malis artibus queritur, quod ii multa clanculum ex suis operibus ferro reserata sustulissent, et littera una vel etiam pluribus seu additis, seu invicem permutatis, verum ac rectum sensum omnino invertissent, ut φεῦ pro εὔ, καλὸν pro καλὸν, κατὰ pro περὶ, legeretur. Quamobrem etiam lectores admonet hortaturque, ut librorum suorum exemplaria conferant; quæ plurima ait existare: quippe se, ejusmodi fraudes præmententem, operam dedisse, ut multa apographa discipulorum manu quam accuratissime suo vel amicorum sumptu describerentur.

Fortasse igitur, ut plerisque auctoribus, ita etiam Nicephoro Gregoræ quædam falso ascribuntur, spuria videlicet et suppositita: ejusmodi esse existimo somnium illud propheticum, a Philotheo patriarcha productum (15) et explosum: quod quoniam nondum typis editum est juvat hoc loco integrum apponere. Gregoras domo inclusus (16) Agathangelum furtim ingressum et mox abiturum, in epilogo Operis *Antirrhetici*, quod Philotheus restitutum suscepit, his alloquitur: Ἐπεὶ δὲ πόρρω νυκτῶν τὰ τῆς ὀμιλίας ἡμῶν, ὡς ὄρα, ἐκτίεται, καὶ δέον ἀπιέναι σε, καθυδόντων οἷς τὰ τῆς ἡμετέρας ἐκτίετραπται φυλακῆς, φέρε καὶ περὶ τῶν συμβησομένων βραχεία τὸν ἐνόητα διέλωμεν τρόπον. Οὐ γὰρ ἔξιον οὕτε σέ γε ἀγνοεῖν, οὐθ' οἷς μέλλεις φίλους ἡμῶν ὀμιλεῖν καὶ συναπάθους, ἵνα μὴ πρὸς τὸ τῆς ἐλπίδος ἀπολλέποντες ἀθλον ἀχθῶνται. Τετύχηκε γὰρ μοι ριπέει πρὸς δεσποτήριον ἤδη τοῦ περιεχέσθαι μακρὰν ἀθυμίαν, πάνυ κεντούσαν καὶ ἐδυνάσαν μου τὸ λογίζεσθαι τῆς ψυχῆς, οὐχ ὅτι πάσχον αὐτῆς διετέλουν εἰρηγέμενος, ἀλλὰ τοὺς τῆς Ἐκκλησίας ὁρῶν ὑψομένους χειμῶνας, κατὰ τῶν θείων δογμάτων καὶ τὸ πλήθος αἰὲ ἐλαυνόμενον· καὶ τὸ μὲν δεσμούμενον, τὸ δ' ἐξόριστον γενόμενον· καὶ τὸ μὲν κάμπτον γόνυ τῷ βαλὲν διὰ τὸ τοῦ λιμοῦ βίαιον καὶ τὴν τῶν οικείων ἀφαίρεσιν· (17) καὶ τὸ σῶζον ἦν οὐδαμοῦ. Τηνικαῦτα μεστὸς γενόμενος λογισμῶν ἐνδοκρῶς τε γαγένημαι, καὶ πολλὰ τῷ Θεῷ προσευξάμενος καὶ